
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

学校通信 10 月号 
発行 令和４年１０月４日                    

尼崎市立園田東小学校 

10月の行事 

１ 土 体育大会 １７ 月 クラブ活動⑥ 後期時間割開始 

自然体験活動(3 年) 

２ 日  １８ 火 創立記念日  避難訓練  がんばり 

３ 月 代休日 １９ 水 地区交流会(たんぽぽ) 

４ 火 給食止め（要弁当） がんばり ２０ 木 なかよし活動(朝)(清掃) 避難訓練(予) 

５ 水  ２１ 金 就学時健康診断(給食終了後下校) 

６ 木  ２２ 土  

７ 金 がんばり  ２３ 日  

８ 土  ２４ 月 児童集会(図書委員会) 

読書週間 

９ 日  ２５ 火 がんばり  

１０ 月 スポーツの日 ２６ 水 たんぽぽ遠足(午前) 

１１ 火 教育相談週間   がんばり ２７ 木  

１２ 水 連合体育大会(6 年) ２８ 金  たんぽぽ遠足(予)  がんばり 

１３ 木  ２９ 土  

１４ 金 がんばり ３０ 日  

１５ 土  ３１ 月 委員会活動⑥ 

１６ 日   

 

〈11 月の予定〉 

4 日(金) ・7 日(月) 個人懇談会(希望者)   

11 日(金) なかよし遠足 

25 日(金) 図工展(児童鑑賞)  26 日(土) 図工展(保護者鑑賞)  28 日(月) 代休日 

来年度に向けて、新 1年生になる園児たちが小学校に来校して健康診断等を行います。 

午後からの活動となりますので、在校生（1～6年生）は給食終了後に下校します。普段よりも早

い下校となりますが、お子様がお家に入れない等のことがないようご確認をよろしくお願いします。 

［園田東小ホームページアドレス http://www.ama-net.ed.jp/school/E42/index.html］ 

 

「努力」は たし算、「協力」は かけ算 

お知らせとおねがい 

※行事については、今後の状況により変更となる場合があることをご了承ください。 

★連合体育大会（6年のみ）について 

 

尼崎市東園田町８丁目７番地 

℡6491-9253 Fax6491-9331 
 

HP QR ｺｰﾄﾞ 

【 10 月 12 日（水） 】 

★創立記念日 

二学期が始まって早くもひと月が過ぎ、今年度も残すところ半分となりました。マラ

ソンで例えるところの“折り返し地点”といったところでしょうか。 

台風や気候の影響で不安定だった天気や気温も安定し、これから心地よく過ごしやす

い気候になってくれることを願うばかりです。 

 

さて、10 月 1 日（土）に第６１回体育大会が雲一つない秋空のもと、園田東小学校運

動場において無事に実施することができました。今年度もコロナウイル 

ス感染症防止対策の関係で、人数制限等を講じての実施となりましたが、 

多くのご家庭の方々に足を運んでいただき、子どもたちの生き生きとし 

た笑顔が見られる素敵な体育大会となりました。日々の皆様のご理解ご 

協力に心から感謝申し上げます。また、地域の方々におかれましても、 

本校の学習活動にお招きすることができない状況が続いているにもかか 

わらず、日頃より家族の様に子どもたちに寄り添っていただけることに感謝申し上げま

す。今後の学習活動につきましても、状況を鑑みながら取り組んでまいります。どうぞ

よろしくお願いいたします。 

 

「体育大会」は学校行事の中でも、家庭や地域を迎え入れ、子どもたちの活動や学校

の取り組みを見ていただける大きな行事の一つとなります。子どもたちも、家族にがん

ばりを見てもらえる場として顔を上げて意欲的に活動している姿を見ると、心がほんわ

りと温かくなります。 

一人ひとりがコツコツと努力して積み上げてきたことは、必ず自分 

の力となります。ただ、一人で努力してもなかなか乗り越えられない 

壁が現れた時にはどうしたらいいのか。その時は、周りの人と協力す 

ることが大切です。そうすることで高い壁も乗り越えられたり、自分 

の力をさらに伸ばすことにつながったりすることになるのです。 

 

「学校」や「家庭」とは、小さな社会（コミュニティ）の中で、そのような「生きる

力」を学び育む場所でもあると考えています。子どもたちの自分自身の力を磨こうとす

る“努力”と、周囲と力を合わせてみんなで達成しようとする“協力”がバランスよく

成長につながっていくように、われわれ大人が認め、伸ばしていきたいと願っています。 

 

折り返しの学校生活。同じ視点を共有しながら、家庭・社会と学校が手を取り合って

子どもたちを支援していけるように願っております。どうぞよろしくお願いいたします。 

令和 4年 10月 18日で園田東小学校は 61歳になります。 

これまでの一年一年の歳月の積み重ねが、今の園田東小学校を創り上げています。4 月に新入生

が入学し、成長して卒業していく。そこには子どもたちの意欲的な活動とそれを支える家庭・地域

の想い、そして教師の願いが脈々と受け継がれてきたと考えます。今後もさらに地域の学校として

歩を進めていけるよう努めてまいります。 

【 10月 18日（火） 】 

★就学時健康診断について 【 10 月 21 日（金） 】 

昨年度はコロナ禍の影響で実施できなかった連合体育大会が、今年度は実施されます。例年とは

実施スタイルを変更して、一校から 20 人の選手児童の参加となります。選手以外の児童について

は、昼食をとったあと下校となります。 

選手の保護者観覧は可能となっておりますが、感染対策で諸々の注意ごとがあります。必ず、学

年からの配布物をご覧いただきますようお願いします。 

 

 


